泉工〔2018〕20号

关于征集项目参加2018年福建省百万职工

“五小”创新大赛活动的通知

各县（市、区）总工会、泉州开发区工委会、泉州台商投资区总工会，市直机关工会及各产业（系统）工会，市总工会直属工委，有关基层工会：
为深入学习贯彻党的十九大精神,落实创新驱动战略要求，广泛动员全市职工积极投身大众创业、万众创新，组织开展群众性技术攻关、技术开发、技术革新、技术协作和发明创造等职工创新活动，培育发展新动能,推动我市匠心智造、创新突围、跨越发展，不断提升企业转型升级竞争力,促进企业自主创新和经济发展，经研究，决定组织一批职工创新项目参加福建省总工会举办的2018年福建省百万职工“五小”创新大赛，现将有关事项通知如下：
    一、项目申报范围
2017年以来全市职工在岗位上开展小革新、小发明、小改造、小设计、小建议等技术革新、技术改造和技术攻关活动中所取得的创新成果，要求具有新颖性、实用性和先进性，已取得自主知识产权，并产生明显经济效益和社会效益。
二、项目申报条件
（一）原则上已被企业采纳并正式投入应用或生产，且具备下列条件之一的，可申报参赛。

1.围绕节约能源、降低能耗、节约原材料、降低污染排放率等进行革新、改造，并取得效果的；

2.对现有设备进行技术革新、改造、攻关，提高生产效率、改善劳动条件、促进安全生产的；

3.对技术、设计、工艺改进和操作方法进行革新，提高产品产量和质量的；

4.围绕产品的升级换代进行发明、革新和设计，经过试验能够应用于生产的小发明、小创造，研制开发新产品、新工具的；
5.对企业经营管理、清洁环保、安全生产、文化建设及和谐创建等提出合理化建议，被采纳并取得成效的。
（二）有下列情形之一的不列入参赛范围

1.已被列入政府有关部门科技计划项目取得的成果；

2.已获得过政府有关部门奖励的项目；

3.创新成果涉及技术秘密和国家安全的项目；
4.项目有出现知识产权纠份或者争议的；

5.往年已参加过的项目不得重复推荐；
6.其他不符合评选条件的。

三、项目申报程序

1.项目申报人，须填写《福建省百万职工“五小”创新大赛项目申报表》（见附件2），经所在单位有关部门核实，由所在单位推荐上报至各县（市、区）总工会和市直各产业（系统）工会;
 2.请各县（市、区）总工会和市直各产业（系统）工会，集中将辖区内所有项目申报表、汇总表（按推荐序次排列）等书面材料（加盖公章）及电子版，于4月18日前上报市总工会职工技协中心（申报表一式两份），经市总工会组织评审后，再向省总工会择优推荐。

四、项目表彰及奖励

1.评奖项目：本次创新大赛全省拟表彰奖励1500项优秀“五小”创新项目，其中一等奖200项，各奖励2000元；二等奖300项，各奖励1000元；三等奖1000项，各奖励500元。我市拟向全市职工征集300个“五小”创新项目（数量分配表见附件1），原则上各推荐单位要扩大企业参与面,广泛发动辖区内各行各业领域中的企业技术创新项目申报参评,完成上报的数量可多不可少。
2.评选条件：

一等奖：在技术创新上有大的突破，解决了技术关键，年创经济效益达10万元以上，或取得明显的社会效益;

二等奖：在技术创新上有新突破，帮助企业解决生产实际存在的技术问题，年创经济效益5万元以上，或取得一定的社会效益;

三等奖：在技术创新上有所突破，有效地提高了生产效率，年创经济效益3万元以上。

3.评奖要求:

    各县（市、区）总工会、市直各产业（系统）工会要对本辖区的申报项目地组织筛选初评,排序后上报市总工会。
    五、工作要求

（一）加强领导。各县（市、区）总工会、市直各产业（系统）工会要高度重视，指定专人负责，高质量、严标准做好项目申报、征集、推荐工作;要广泛发动企事业职工积极参加，扩大活动影响面，营造良好的创新、创造、创业氛围，汇总项目及时上报;届时市总工会将从一等奖项目中遴选一批精品项目参加笫十三届6·18“海峡两岸职工创新成果展”和笫二十三届全国发明展览会。

（二）大力宣传。各级工会要充分运用报纸、电视等主流新闻媒体和网络、微博、微信等新媒体及时报道本地开展“五小”创新大赛的情况，及时总结典型经验，点面结合，大力宣传职工“五小”创新成果、成效和职工发明人事迹，进一步弘扬职工创新匠心精神，营造良好氛围。

联系人：陈清辉、温松斌、黄志强、柯雅丽；

联系电话：22199861、22989136、22986136（传真：22179382）；

联系地址：泉州市东海行政中心B幢交通科研楼4层BG401室（泉州市总工会职工技协中心）。

附件：1、泉州市职工“五小”创新大赛征集项目数量分配表；

2、福建省百万职工“五小”创新大赛项目申报表

          3、福建省百万职工“五小”创新大赛项目汇总表

泉州市总工会
2018年3月5日
附件1：

泉州市申报2018年福建省百万职工“五小”创新大赛

项目名额分配表

	区域
	项目名额分配

	总数
	小革新
	小发明
	小改造
	小设计
	小建议

	鲤城
	25

	丰泽
	20

	洛江
	15

	泉港
	15

	石狮
	15

	晋江
	50

	南安
	30

	惠安
	15

	安溪
	15

	永春
	15

	德化
	20

	开发区
	30

	台商区
	15

	市直

产业系统
	20

	合计
	300

注：“五小”创新项目所取得的创新成果必须具有新颖性、实用性和先进性；必须已产生明显经济社会效益，并且拥有自主知识产权（专利证书）的项目不得有知识产权争议和纠纷。按所在地的实际情况选择推荐项目数。总数可超不可减，尽量避免与往届的获奖单位和人员重复。
附件2

福建省百万职工“五小”创新大赛

项目申报表

项目名称：

申 报 人：

申报单位（盖章）

申报时间：     年    月    日

	申  报  项   目  概  况

	项 目 名 称

	项 目 类 别
	□机械、电机    □电子、通讯    □医疗、保健    □轻工、纺织

□资源、环保     □交通、建筑    □新材料     □其他

	成果专利情况
	专 利 形 式
	□发明专利   □实用新型专利   □外观设计专利   □软件著作权

	专 利 状 况
	□未申请     □正在申请     □已授权
	专利批

准时间

	成果实施情况
	实施方式

	转化创造经济效益

（万元）
	项目投入

资金情况
	年产值
	利润

	项  目  完  成  人  情  况

（此栏涉及到的知识产权问题由第一完成人所在单位负责）

	第一完成人姓名

	性别

	岗位职务

	文 化

程 度

	联 系

电 话

	工作单位

	邮 政

编 码

	通讯地址

	其他完成人
情况
	姓  名
	性 别
	岗位职务
	文 化

程 度
	工  作  单  位

	项目简介、实施应用及解决问题情况

成果详细资料要求：①成果背景；②技术原理及性能指标；③技术的创造性与先进性；④技术的成熟程度，适用范围和安全性；⑤应用情况及存在的问题。

	（成果详细资料用纸可另附）

	单位行政部门审查意见
	                                               （盖章）

	申报单位

工会
	                                               （盖章）

	设区市、省级产业（系统）工会意见

	             （盖章）

	项目审核小组意见

附件3

福建省百万职工“五小”创新大赛项目汇总表

 县级工会及市直各产业（系统）工会（盖章）：

	序号
	项  目  名  称
	单位名称
	发明人
	备注

（本表一式三份。注：各推荐单位先自评，并按序次排序推荐申报）

  泉州市总工会办公室                2018年3月5日印发
PAGE
10